Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com início em 05/08/2025 e
término em 05/08/2026, com base nos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.

2.3. Modificar o valor contratual em decorrência do acréscimo de TELETERAPIA:
CONFORMACIONAL, ESTEREOTÁTICA, RADIOCIRURGIA, no valor de R$ 924.000,00 (novecentos e
vinte e quatro mil reais), equivalente a 22,5806452 ​% do valor inicial atualizado do contrato, conforme
disposto no Art. 65, I, “b” e §1º da Lei 8.666/93.

2.3.1. Com o acréscimo, o valor anual do contrato passa de R$ 4.092.000,00 (quatro milhões
noventa e dois mil reais) para R$ 5.016.000,00 (cinco milhões dezesseis mil reais) e o valor
mensal passa de R$ 341.000,00 (trezentos e quarenta e um mil reais) para R$ 418.000,00 (quatrocentos e
dezoito mil reais)

2.3.2. Os quantitativos acrescidos ao contrato estão descritos abaixo:

ITEM CÓDIGO
BR MODALIDADE UN QUANTIDADE

ESTIMADA
VALOR
UNIT.

VALOR
MENSAL

VALOR
TOTAL

1 10758

TELETERAPIA:
CONFORMACIONAL,
ESTEREOTÁTICA,
RADIOCIRURGIA

VAGA/MÊS 7 R$

[...]

Para assinatura do presente instrumento, a CONTRATADA deverá complementar a
garantia contratual anteriormente prestada, de modo que se mantenha a proporção de 5% (cinco por cento)
em relação ao valor contratado.

5.1.1. Deste modo, o valor da garantia contratual passa de R$ 204.600,00 (duzentos e quatro mil e
seiscentos reais) para R$ 250.800,00 (duzentos e cinquenta mil e oitocentos reais), equivalente
a 5% (cinco por cento) do valor atual do contrato, conforme § 1º do Art. 56, da Lei 8.666/93 ou Art.
96 Lei 14.133/2021.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.